- کهن‌ترین تفسیر و ترجمه کامل از قرآن کریم در قرن یازدهم میلادی (=۵ و ۶ هجری) صورت پذیرفته که در کتابخانه ریلاندز منچستر (انگلیس) نگهداری می‌شود و یک نسخه از آن نیز در دانشکده شرق‌شناسی سن پترزبورگ موجود است.

- ترجمه‌ای از قرآن کریم به زبان ترکی اوغوزی (ترکمنی) که قدیمی و بسیار نفیس است و در موزه معروف به اعصار خلفا ترک و اسلام در استانبول به شماره ۷۳ نگهداری می‌شود. این ترجمه در سال ۷۳۴هـ (۱۳۳۳م) صورت پذیرفته است.

- ترجمه دیگری به سال ۷۶۵هـ (۱۳۶۳م) انجام گرفته است که در کتابخانه ملت استانبول نگهداری می‌شود. یک ترجمه نیز در کتابخانه سلیمانیه موجود است.

- ترجمه‌ای از قرآن کریم در چاناق قلعه یافت شده که مربوط به قرن سیزدهم میلادی و به زبان ترکی اوغوزی است.

- در سال ۹۴۹ هجری نیز ترجمه‌ای به زبان ترکی اوغوزی در همانجا یافت شده که ترجمه‌ای تحت اللفظی بوده و علاوه بر این فصلهایی را در مورد فضایل قرآن دربرداشته است.